
ESTADO DO ACRE 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO a FEVEREIRO 2022/Bimestre  JANEIRO-FEVEREIRORREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$ 1,00 

 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição FederaI) 

 
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 

 
PREVISÃO ATUALIZADA 

 
(a) 

 
RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 

(b) 

1- RECEITA DE IMPOSTOS 
 

1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS 
 

1.1.1- ICMS - Principal e Encargos (Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Encargos do ICMS 
 

1.1.2- Adici onal de at é 2% do ICMS destinado ao Fundo de Combate à Pobreza (A DCT, art.82, §1) 

1.2- Receita Resultante do Imposto de Transmissão Causa Mort is e Doação de Bens e Direitos-IT CMD 

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA 

1.4- Receita Res. do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte-IRRF 

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 

2.1- Cota-Parte FPE 
 

2.2- Cota-Parte IPI-Exportação 
 

2.3- Cota-Parte IOF-Ouro 
 

2.4- Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Tr ansferências Const itucionais 

3- DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS AOS MUNICÍPIOS 

3.1- PARCELA DO ICMS REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (25% de 1.1.1) 
 

3.2- PARCELA DO IPVA REPASSADA AOS MUNICÍPIOS (50% de 1.3) 
 

3.3- PARCELA DA COTA-PARTE DO IPI-EXPORTAÇÃO REPASSA DA AOS MUNICÍPIOS (25% de 2.2) 

2.066.910.540,09 
 

1.564.600.000,00 
 

1.564.600.000,00 
 

0,00 
 

5.700.000,00 
 

82.600.000,00 
 

414.010.540,09 

4.345.375.391,00 

4.343.883.196,00 

1.492.194,00 

0,00 
 

1,00 
 

432.823.048,50 
 

391.150.000,00 
 

41.300.000,00 
 

373.048,50 

376.563.550,06 
 

292.803.226,55 
 

292.803.226,55 
 

0,00 
 

920.458,02 
 

22.218.446,08 
 

60.621.419,41 
 

1.067.848.246,18 
 

1.067.649.820,07 
 

198.426,11 
 

0,00 
 

0,00 
 

74.435.804,35 
 

64.323.588,18 
 

10.072.927,83 
 

39.288,34 

4- TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA RES ULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2 - 3) 5.979.462.882,59 1.369.975.991,89 

 
5- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((1.1 - 3.1) + (1.2) + (1.3 - 3.2) + (2.1) + (2.2 - 3.3)) 1.113.090. 468,30 259.896.097,65 

 
6- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE 

((1.1 - 3.1) + (1.2) + (1.3 - 3.2) + (2.1) + (2.2 - 3.3)) + 25% DE (1.4 + 2.3 + 2.4) 

381.775.252,35 80.623.083,48 
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FUNDEB 

 
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 

 
PREVISÃO ATUALIZADA 

 
(a) 

 
RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 

(b) 

7- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 
 

7.1- FUNDEB - Impostos e Transf er ências de Impost os 

7.1.1- Principal 

7.1.2- Rendimentos de Aplicação Financei ra 
 

7.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF 

7.2.1- Principal 

7.2.2- Rendimentos de Aplicação Financei ra 
 

7.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT 

7.3.1- Principal 

7.3.2- Rendimentos de Aplicação Financei ra 

845.948.756,06 
 

845.948.756,06 
 

845.948.756,06 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

190.654.995,20 
 

190.654.995,20 
 

188.750.494,44 
 

1.904.500,76 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

8- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (7.1.1 - 5)1 -267.141.712,24 -71.145.603,21 

 
 

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS AN TER IORES 

E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT) 

 

VALOR 

9- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT 50.079.725,24 

9.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR 50.079.725,24 

9.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIO S 0,00 

 
10- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (7 + 9) 240.734.720,44 
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DESPESAS COM RECUROS DO FUNDEB 

(Por Área de Atua ção)6 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

 
 

(c) 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

Até o Bimestre 

(d) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 

(e) 

DESPESAS 
PAGAS 

Até o Bimestre 
 

(f) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A  

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

(g) 
11- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 592.722.512,68 47.006.404,87 47.006.404,87 47.006.404,87 0,00 

11.1- Ensino Fundamental 560.523.293,68 45.165.270,86 45.165.270,86 45.165.270,86 0,00 

11.2- Ensino Médio 32.199.219,00 1.841.134,01 1.841.134,01 1.841.134,01 0,00 

12- OUTRAS DESPESAS 303.305.968,62 159.115.439,05 55.578.138,65 55.570.497,44 0,00 

12.1- Ensino Fundamental 285.250.727,62 154.557.873,31 55.374.409,11 55.366.767,90 0,00 

12.2- Ensino Médio 18.055.241,00 4.557.565,74 203.729,54 203.729,54 0,00 

13- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (11 + 12) 896.028.481,30 206.121.843,92 102.584.543,52 102.576.902,31 0,00 

 

INDICADORES DO FUNDEB 

 
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO 

FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

Até o Bimestre 

(d) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 

(e) 

DESPESAS 
PAGAS 

Até o Bimestre 

(f) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADO

S 
(g) 

INS. RP NÃO 
PROCESSADOS 

(SEM DISPON. DE 
CAIXA)7 

(h) 

14- Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 158.360.671,35 54.823.370,95 54.815.729,74 0,00 0,00 

16- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complem. da União - VAAT Aplicadas em Desp. de Capi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição FederaI2 
 

VALOR 
EXIGIDO 

(i) 

 
VALOR 

APLICADO 

(j) 

VALOR 
CONSIDERADO 

APÓS    
DEDUÇÕES  

(k) 

 
% 

APLICADO 

(I) 

19- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 133.458.496,64 0,00 0,00 0,00 

20- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 
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INDICADOR - Art.25 , § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - 

(Máximo de 10% de Superávit)³ 

 
VALOR MÁXIMO 

PERMITIDO 

(m) 

 
VALOR NÃO 
APLICADO 

(n) 

VALOR NÃO 
APLICADO 

APÓS AJUSTE 

(o) 

 
% NÃO 

APLICADO 

(p) 

21- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício 19.065.499,52 136.035.353,79 136.035.353,79 71,35 

 
 
 

INDICADOR - Art.25 , § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do 
Superávit de Exercício Anterior )3 

VALOR DE 
SUPERÁVIT 
PERMITIDO 

NO 
EXERCÍCIO 

ANTERIOR 
(q) 

 
VALOR 

NÃO 
APLICADO 

NO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

(r) 

 
VALOR DE 

SUPERÁVIT 
APLICADO ATÉ 

O PRIMEIRO 
QUADRIMESTRE 
 

(s) 

VALOR 
APLICADO ATÉ O 

PRIMEIRO 
QUADRIMESTRE 

QUE INTEGRARÁ O 
LIMITE 

CONSTITUCIONAL 

(t) 

 
VALOR DE 

SUPERÁVIT 
APLICADO 

APÓS O 
PRIMEIRO 

QUADRIMESTRE 
(u) 

 

 
VALOR  

NÃO 
APLICADO 

 
(v)=(r)-(s)-(u) 

22- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB 83.516.182,40 50.079.656,70 47.761.172,57 47.761.172,57 0,00 2.318.484,13 

22.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 83.516.182,40 50.079.656,70 47.761.172,57 47.761.172,57 0,00 2.318.484,13 

22.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB) 

 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - 

EXCETO FUNDEB 
(Por Área de Atua ção)6 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

 
 

(c) 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

Até o Bimestre 

(d) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 

(e) 

DESPESAS 
PAGAS 

Até o Bimestre 
 

(f) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

(g) 
23- EDUCAÇÃO INFA NT IL 25.488.467,00 3.186.869,00 3.186.869,00 3.186.869,00 0,00 

23.1- Creche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

23.2- Pré-escola 25.488.467,00 3.186.869,00 3.186.869,00 3.186.869,00 0,00 

24- ENSINO FUNDAMENTAL 346.161.432,00 55.087.369,61 12.738.452,40 12.587.274,50 0,00 

25- ENSINO MÉDIO 7.618.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00 0,00 

26- ENSINO SUPERIOR 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 2.984.003,00 1.101.983,50 708.602,90 593.275,30 0,00 
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DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - 

EXCETO FUNDEB 
(Por Área de Atua ção)6 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

 
 

(c) 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

Até o Bimestre 

(d) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 

(e) 

DESPESAS 
PAGAS 

Até o Bimestre 
 

(f) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

(g) 
28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23 + 24 + 25 + 26 + 27) 382.271.902,00 59.400.222,11 16.657.924,30 16.391.418,80 0,00 

 
 

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE 

MÍNIMO CONSTITUCIONAL 

 

VALOR 

29- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS 71.481.295,25 

(FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L15(d ou e) + L28(d ou e) + L22.1(t))  

30 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L8) -71.145.603,21 

31 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE 0,00 

FINANCEIRA DE RECURSO S DO FUNDEB IMP OSTOS4 = (L15h)  

32 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE 0,00 

FINANCEIRA DE RECURSO S DE IMPOSTOS4 e 7  

33 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE 0,00 

FINANCEIRA DE RECURSO S DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L37.1(ac) + L37.2(ac))  

35- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (29 - (30 + 31 + 32 + 33)) 142.626.898,46 

 

 
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5 

 

VALOR EXIGIDO 
 

(x) 

 

VALOR 
APLICADO 

 
(w) 

 

% APLICADO 
 

(y) 

36- APLICA ÇÃ O EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA RESULTANTE DE IMPOSTOS 342.493.997,97 142.626.898,46 10,41 

 
 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO 
FUNDEB 

SALDO 
INICIAL 

 
 

(z) 

RESTOS A PAGAR 
LIQUIDADOS 

 
 

(aa) 

RESTOS A PAGAR 
PAGOS 

 
 

(ab) 

RESTOS A PAGAR 
CANCELADOS 

 
 

(ac) 

SALDO 
FINAL 

 
 

(ad)=(z)-(ab)-(ac) 
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RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO 
FUNDEB 

SALDO 
INICIAL 

 
 

(z) 

RESTOS A PAGAR 
LIQUIDADOS 

 
 

(aa) 

RESTOS A PAGAR 
PAGOS 

 
 

(ab) 

RESTOS A PAGAR 
CANCELADOS 

 
 

(ac) 

SALDO 
FINAL 

 
 

(ad)=(z)-(ab)-(ac) 
37- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 273.682.383,34 19.724.160,68 23.834.310,30 0,00 249.848.073,04 

37.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Imp ostos 211.382.228,47 9.814.312,93 13.859.450,52 0,00 197.522.777,95 

37.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos 62.300.154,87 9.909.847,75 9.974.859,78 0,00 52.325.295,09 

37.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

 
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO 

DO ENSINO 

 
PREVISÃO ATUALIZADA 

 
(a) 

 
RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 

(b) 

38- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA 12.616.309,00 0,00 

38.1- Salário-Educação 12.616.309,00 0,00 

38.2- PDDE 0,00 0,00 

38.3- PNAE 0,00 0,00 

38.4 - PNATE 0,00 0,00 

38.5- Outras Transf er ências do FNDE 0,00 0,00 

39- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00 0,00 

40- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO 22.746.141,90 6.354.317,60 

41- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO 0,00 0,00 

42- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 2.633.866,86 0,00 

43- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (38 + 39 +40 + 41 + 42) 37.996.317,76 6.354.317,60 
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OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO 

(Por Área de Atua ção)6 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

 
 

(c) 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

Até o Bimestre 

(d) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 

(e) 

DESPESAS 
PAGAS 

Até o Bimestre 
 

(f) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

(g) 
44- EDUCAÇÃO INFA NT IL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

44.1- Creche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

44.2- Pré-escola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

45- ENSINO FUNDAMENTAL 510.942.875,03 63.561.252,21 62.629.356,74 62.629.356,74 0,00 

46- ENSINO MÉDIO 5.808.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

47- ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

48- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 8.833.600,00 1.618.092,99 442.921,72 441.321,72 0,00 

49- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMEN DO ENSI 525.584.475,03 65.179.345,20 63.072.278,46 63.070.678,46 0,00 

 
 

TOTAL GERAL DAS 

DESPESAS COM EDUCAÇÃO 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

 
 

(c) 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

Até o Bimestre 

(d) 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

Até o Bimestre 

(e) 

DESPESAS 
PAGAS 

Até o Bimestre 
 

(f) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

(g) 
50- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (13 + 28 + 49) 
 

50.1- Despesas Correntes 
 
 - Pessoal At ivo 
 
 - Pessoal Inativo 
 
 -Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins l 
 

 -Outras Despesas Correntes 50.2- 

Despesas de Capital 

 -Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins l 
 
 -Outras Despesas de Capital 

1.803.884.858,33 
 

1.743.967.462,33 
 

992.576.407,48 
 

324.803.591,79 
 

14.178.666,68 
 

412.408.796,38 
 

59.917.396,00 
 

959.500,00 
 

58.957.896,00 

330.701.411,23 
 

309.809.121,37 
 

126.603.532,57 
 

47.609.308,53 
 

0,00 
 

135.596.280,27 
 

20.892.289,86 
 

0,00 
 

20.892.289,86 

182.314.746,28 
 

182.307.701,05 
 

126.603.532,57 
 

47.609.308,53 
 

0,00 
 

8.094.859,95 
 

7.045,23 
 

0,00 
 

7.045,23 

182.038.999,57 
 

182.031.954,34 

126.603.532,57 

47.609.308,53 

0,00 
 

7.819.113,24 
 

7.045,23 
 

0,00 
 

7.045,23 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
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ESTADO DO ACRE 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO a FEVEREIRO 2022/Bimestre  JANEIRO-FEVEREIRORREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72) R$ 1,00 

 

 

 
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINAN CEIRA 

E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA 

 
FUNDEB 

 
(ae) 

 
SALÁRIO EDUCAÇÃO 

 
(af) 

51- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZE MBRO DE 2021 112.471.242,35 10.694.010,35 

52- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário) 190.654.995,20 57.819,50 

53- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar) 112.540.179,83 0,00 

54- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 190.586.057,72 10.751.829,85 

55- (+) AJUSTES POSITIVOS ( RETENÇÕE S E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 0,00 0,00 

56- (-) AJUSTES NE GATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS) 0,00 0,00 

57- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário) 190.586.057,72 10.751.829,85 

FONTE: Sistema de Adm inis tração Orçamentária, Financeir a e Contá bil, Unidade Respons ável: Diretoria da C ontabilidade Geral do Estado. 
¹ Se resultado líquido da transferência (8) > 0 = acréscimo resultante das transferências do FUNDEB, se resultado líquido da transferência (8) < 0 = decréscimo resultante das transferências do FUNDEB. 
² Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício. 

1º trimestre do exercício imediatamente subseqüente, mediante abertura de créditos adicionais.” 
³ Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados 
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício. 
5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada. 
6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser 

rateadas para essas áreas de atuação. 
8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores. 
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ORIGINAL ASSINADO 
 
 

Gladson de Lima Cameli 

Governador do Estado do Acre 

 
José Amarísio Freitas de Souza 

Secretário de Estado da Fazenda 

Decreto n° 10.491/2021 

 
Luis Almir Brandão Fr an cisco Soares 

Controlador Geral do Estado 

Decreto nº 4.509/2019 

 
Eduardo Alv es Maia Neto 

Diretor da Contabilidade Geral do Estado 

Secretaria de Estado da Fazenda 

Dec. nº 7.303 CRC AC-0017 06/O-5 


